
COLEGIUL CONSILIULUI NAŢIONAL 
PENTRU STUDIEREA ARHIVELOR SECURITĂŢII 

DECIZIA NR. 1932 

din data de 14.06.2007 

Colegiul Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii, 
Având în vedere: 
1. Nota Direcţiei Investigaţii nr. S/DUI/922/1.06.2007; 
2. Verificările întreprinse la Ministerul Internelor şi Reformei 

.Administrative - Inspectoratul Naţional pentru Evidenţa Persoanelor, care 
au dus la identificarea domiciliului domnului Oprea Ion; 

3. Procesul-verbal al şedinţei Colegiului C.N.S.A.S. din data de . 
14.06.2007; 

În fapt, domnul Oprea Ion: 
1. în contextul' urmăririi informative a unei profesoare care „debita 

bancuri cu conţinut poiitic necorespunzător", a procedat la: 
- dirijarea reţelei informative pentru „stabilirea concepţiilor sale politice, 

precum şi poziţia sus-numitei faţă de regimul socialist din ţara noastră", 
„persoanele faţă de care sus-numita discută tendenţios la adresa conducerii 
de partid şi de stat din ţara noastră";. 

- instalarea mijloacelor tehnice de ascultare „la domiciliul său întrucât 
sunt semnalări că şi soţul ei discută de pe o asemenea poziţie"; 

- „dirijarea reţelei informative din rândul elevilor pentru a stabili modul 
cum îşi rezolvă sarcinile de serviciu, dacă îşi exteriorizează concepţiile sale 
faţă de elevi"; 

- interceptarea corespondenţei; 
- „ verificări la locul de naştere şi domiciliile anterioare, pentru a stabili 

cum este cunoscută, relaţiile pe care le-a avut, natura şi poziţia faţă de 
regimul nostru socialist"; 

- avertizarea acesteia „în cerc lărgit, în prezenţa conducerii şcolii, 

reprezentantul inspectoratului şcolar, secretarul B .O.B. şi unele cadre 
didactice cunoscute de organele noastre ca pretabile Ia comiterea de fapte 
asemănătoare". 

-Prin măsurile derulate, a adus atingere dreptului la libertatea de exprimare 
şi libertatea opiniilor (art. 28 din Constituţia României din 1965), dreptului 
Ia viaţă privată (art. 32 - inviolabilitatea domiciliului, art. 33 - secretul 
corespondenţei- Constituţia României din 1965); 

2. în contextul urmăririi informative a unei persoane, semrialată pentru 
„comentarii necorespunzătoare la adresa politicii interne şi externe a 
partidului", a întreprins următoarele măsuri: · 

- încadiarea informativă cu sursele aflate în legătura sa; 
- ;,folosirea mijloacelor tehnice la locul de muncă şi camera din cămin pe · 
:rioada cât obiectivul se află la Ploieşti"; 
- interceptarea corespondenţei; 
- audierea persoanelor din anturajul obiectivului, „În vederea 
>cumentării activităţii"; 

- „investigaţii la domiciliu asupra sa şi a familiei, după care vor fi 
~rificaţi în evidenţe părinţii"; 
- folosirea filajului „pe momente operative". 
Prin măsura întreprinsă, a adus atingere dreptului la libertatea de 

"'primare şi libertatea opiniilor (art. 28 din Constituţia României din 1965, 
rt: 19 din Pactul privind drepturile civile şi politice), dreptului Ia viaţă 
rivată (art. 32 - inviolabilitatea domiciliului , art. 33 - secretul 
orespondenţei - Constituţia României din 1965, art. 17 din Pactul privind 
repturile civile şi politice); 
. 3. a procedat Ia avertizarea unui student, Iucrat·prin dosar de supraveghere 
o.formativă pentru audierea şi colportarea de „ştiri tendenţioase transmise 
le postul de radio <Europa Liberă>", denigrând „orânduirea socialistă din 
ara noastră, elogiind în acelaşi timp modul de viaţă occidental"; de 
LSemenea, a procedat la „întreprinderea de măsuri informativ-operative de 
les!;!ă._mare a anturajului şi influenţare pozitivă pentru a adopta o poziţie 

:oUmzătoare". . 
Prin măsura întreprinsă, a adus atingere dreptului la libertatea de 

!X primare şi libertatea opiniilor (art. 28 din Constituţia României din 1965), 
dreptului la viaţă privată (art. 17 din Pactul privind drepturile civile şi 
politice). 

În temeiul: 
1. art. 17 alin~ 2 din Legea nr. 187 /1999 privind ~sul la propriul dosar 

şi deconspirarea poliţiei politice comuniste, astfel modificată ş1 completată 
de O.U.G. nr. 16/2006; 

2. art. 5 şi art. 8 alin. 7 din Legea nr. 187/ 1999 privind accesul Ia propriul 
dosar şi deconspirarea poliţiei politice comuniste, astfel modificată şi 
completată de O.U.G. nr. 1612006, coroborate cu art. 5, art. 18 alin. 1, art. 24 
şi art. 40 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii ca Poliţie Politică adoptat 
prin Hotărârea Parlamentului nr. 17 /2000; 

3. art. 8 alin. 1 Iit. f) din Regulamentul intern al Consiliului Naţional 
pentru Studierea Arhivelor Securităţii; 

Pe baza materialului probator avut la dispoziţie până Ia data de 
14.06.2007, 

DECIDE: 

1. Domnul Oprea Ion, fiul lui Haralambie şi Lucica, născut la data de 
21.04.1939 în Albeşti, judeţul Argeş, a fost agent al poliţiei politice 
comuniste, având gradul de căpitan în perioada 1976-1977, respectiv maio~ 
în anii 1979, 1980, în cadrul Inspectoratului Judeţean Prahova, Serviciul 1. 

Decizia nr. 193212007 a rămas definitivă şi irevocabilă prin necontestare. 
(35.605) 


